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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením rizik a stanovení maximální očekávané ztráty

provozu konkrétní čerpací stanici pohonných hmot v resortu Ministerstva obrany, potažmo

Armády České republiky. Popisuje danou technologii s možností vzniku procesní nehody.

Pro tyto případy se dále snaží nalézt správné řešení výběru metody pro analýzu rizik

čerpací stanice pohonných hmot a maziv. Posuzuje přítomné protipožární a protiexplosivní

zabezpečení, dále řeší index nebezpečnosti a ekonomických ztrát v případě mimořádných

události a navrhuje další opatření pro snížení rizik závažných havárií.

Klíčová slova: Armáda České republiky, čerpací stanice pohonných hmot, analýza rizik,

mimořádné události.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the assessment of risks and determination of the maximum

expected loss of operation of a specific fuel station in the Ministry of Defense, ie the Army

of the Czech Republic. Describes the technology with the possibility of a process accident.

For these cases, it also tries to find the right solution for choosing the method for risk

analysis of gas stations and lubricants. It assesses the present fire and counter-explosive

security, further addresses the index of hazards and economic losses in the event of

emergencies and proposes further measures to reduce the risks of major accidents.

Keywords: Army of the Czech Republic, fuel stations, risk analysis, emergencies.
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ÚVOD

Pohonné hmoty a maziva jsou v dnešní době nedílnou součástí našich všedních životů, a to

nejen v automobilovém světě, ale v celé řadě jiných odvětví jako je například zemědělství,

těžký průmysl, cestovní ruch a zbrojní průmysl. Nastává otázka, jak bezpečně zajistit

uskladnění těchto látek jako je např. nafta, benzín, letecký petrolej, oleje nebo třeba

plastická maziva, aby byla zaručena bezpečnost samotného skladovacího zařízení, jeho

provozu i širšího okolí, stejně tak i jejich evidence, bezpečná manipulace, přeprava nebo

ekologická likvidace.

V historii se stala celá řada průmyslových havárií nebo třeba i dopravních nehod, kdy

hlavní roli hrály nebezpečné látky. Nemusíme se ohlédnout v čase zas tak moc zpátky,

abychom neopomněli dopravní nehodu cisternového vozidla v roce 2018, kdy na severu

Itálie, přesněji Bologni, došlo na dálničním nadjezdu k explozi vozidla přepravující

nebezpečnou látku. Následkem nehody byla téměř jedna desítka mrtvých a přes šedesát lidí

zraněných. Nicméně z celosvětově známých průmyslových havárií, které zadaly příčiny

vzniku směrnice SEVESO, byla průmyslová havárie v roce 1976 v italském městě Seveso,

kdy z tamní chemické továrny unikly dva kilogramy extrémně toxického dioxinu.

Aby se v dnešním moderním světě minimalizoval vznik takto závažných havárií, byla

přijata celá řada národních a mezinárodních zákonů a dalších právních norem. V kooperaci

s právním základem, stoupl zájem o provádění analýz rizik, ve kterých se identifikují,

posuzují, hodnotí jejich přijatelnost a také navrhují jednotlivá opatření všech jevů, které

mají schopnost vyvolat nežádoucí události.

V této diplomové práci se budu zejména věnovat zhodnocení provozu čerpací stanice

pohonných hmot v Armádě České republiky, a to konkrétního vojenského subjektu.

Zejména pak bezpečnosti provozu, indexu rizika, návrhu a implementaci protiopatření

vedoucí k minimalizaci rizik.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je zhodnotit provoz konkrétní čerpací stanice pohonných hmot

v Armádě České republiky, a to v kontextu potenciálního vzniku nebezpečných událostí.

Popsat samotný objekt, určit jednotlivé procesní jednotky a dále zvolit vhodné metody,

které povedou k vyjádření míry nebezpečí a vyčíslení ekonomických ztrát. Na základě

těchto získaných výsledků navrhnout a předložit možná opatření, která povedou k jejich

následné implementaci, a tím snížení pravděpodobnosti vzniku havárie.

V této práci bude zvolena metoda CPR 18E, která nám umožní efektivní selekci zařízení,

u kterých je nutno posoudit jejich nebezpečnost, dále metoda Dow’s Fire and Explosion

Index, jejímž výsledkem bude zhodnocení reálného nebezpečí možnosti vzniku požáru,

exploze, možné reaktivity a za pomocí kreditních faktorů pro řízení ztrát budou vyčísleny

ekonomické ztráty pro vojenské zařízení a poslední použitá metoda bude Failure Mode and

Effects Analysis (FMEA), která nám identifikuje příčiny poruch a jejich následků

v systému provozu čerpací stanice PHM.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC VE VZTAHU K POHONNÝM HMOTÁM

V první kapitole je nezbytné vymezit právní rámec, který se vztahuje k samotným

jednotlivým pohonným hmotám a provozu čerpacích stanic.

Zákon číslo 311/2006 Sb. Zákon o pohonných hmotách a čerpacích stanicích

pohonných hmot.

Tento zákon pojednává o způsobu a podmínkách prodeje a výdeji pohonných hmot,

podmínky registrace distributorů pohonných hmot a stejně tak i samotných čerpacích

stanic. Dále definuje požadavky na složení a jakost pohonných hmot.

Můžeme říct, že zmiňovaný zákon, je základním dokumentem pro téměř veškerou činnost

spojenou s PHM.

Zákon číslo 262/2006 Sb. Zákoník práce.

Tento zákon upravuje pracovněprávní vztahy, a to mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.

Dále pojednává o právních vztazích mezi odborovými organizacemi a organizacemi

konkrétního podniku. Definuje jednotlivá práva zaměstnanců a zaměstnavatelů a

v neposlední řadě reflektuje předpisy a nařízení Evropské unie.

Zákon číslo 309/2006 Sb. Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci.

Zákon, který částečné navazuje na problematiku uváděnou v zákoně č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce a kterým se dále upravují požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci v pracovněprávních vztazích i mimo něj. Jedná se např. o samotné pracovní prostory,

chodby s nimi spojené, prostory určené k osobní hygieně, osvětlení a další.

Zákon číslo 189/1999 Sb. Zákon o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů nouze

a změně souvisejících zákonů.

Zákon nám definuje podmínky pro vytváření a použití nouzových zásob PHM pro

překonání stavu nouze, pokud by nastal jakýkoliv problém, např. s jejich běžným

zásobováním. Je zde vymezena i úloha orgánů statní správy a orgánů územních

samosprávních celků, týkající se této problematiky.

Orgánem státní správy řešícího tuto problematiku je dle zákona Správa státních hmotných

rezerv (SSHR), která spravuje zásoby komodit tak, aby státu vydržely minimálně 90 dní,

než dojde k náhradě nebo odstranění nenadálých událostí. Jako příklad lze uvést událost

z roku 2019, kdy z ruské strany došlo k přerušení dodávek ropy z ropovodu Družba.
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Důvodem tohoto odstavení byla kontaminace ropy organickým chloridem. Následkem

bylo, že Česká republika a tím i AČR, čerpaly pohonné hmoty ze státních hmotných rezerv

po dobu téměř jednoho měsíce.

Jelikož tato práce je zaměřena především na konkrétní armádní čerpací stanici, tak i v této

situaci je základním orgánem opět Správa státních hmotných rezerv, kdy je jejím

prostřednictvím prováděno zásobování AČR pohonnými hmotami.

Vyhláška číslo 64/1987 Sb. Vyhláška ministra zahraničních věcí o Evropské dohodě

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí.

Jedná se o mezinárodní dohodu, vymezující práva a povinnosti všech zúčastněných, jako je

odesílatel, přepravce, výrobce a příjemce, kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na

zatřídění, označování, balení, ale zejména na přepravě nebezpečných látek silniční

dopravou.

Dohoda byla sepsána v Ženevě roku 1957. Tehdejší Československá socialistická

republika ji ratifikovala v roce 1986 s drobnými výhradami.

Pokud se o ní budeme bavit ve spojitosti s Armádou České republiky a jejím logistickým

zabezpečením PMH, platí téměř v plném rozsahu jen s minimálními ústupky, a to zejména

v oblasti související s pomalou modernizací vozového parku, který nevyhovuje

požadavkům dnešní doby.


[…]


PHM připraven pro stáčení pohonných hmot.

c) Kontrolu kvality pohonné hmoty v nádrži před plněním.

d) Měření a výpočet přesného množství stočené pohonné hmoty v plněné nádrži.

e) Za dokumentaci a doklady pro příjem PH k útvaru.

f) Přesné a úplné označení stočené pohonné hmoty dle vojenského značení PHM.

g) Odebrání, správné uložení a označení odebraného vzorku PH z automobilové cisterny

dopravce.

Metodiky přejímky PH v automobilové cisterně dopravce:

a) Zkontrolovat kvalitu pohonných hmot v nádrži před plněním, prostřednictvím

odkalení PH plněné nádrže lamelovým čerpadlem z odkalovacího potrubí nádrže.

Množství odkalení pohonné hmoty je dáno vizuálním posouzením obsluhy, až je

odkalovaná kapalina čirá a bez mechanických nečistot, tzn. cca 2 – 3 litry PH.

Odkalení PH z plněné nádrže se zaznamená zápisem do provozního sešitu skladu

PHM.

b) Po příjezdu cisterny s PH zabezpečit zákaz vstupu a vjezdu k výdejním stojanům

skladu PHM prostřednictvím umístěním přenosné dopravní značky „Zákaz vjezdu

všech motorových vozidel“ před vjezd k výdejním stojanům.

c) Oznámit a povolat předsedu komise pro příjem PH k útvaru při příjezdu

automobilové cisterny dopravující objednanou PHM.

d) Po příchodu předsedy komise před stáčením cisterny a po uplynutí 30 – 60 min od

příjezdu automobilové cisterny odebrat vzorek pohonné hmoty z cisterny do skleněné

baňky, který obsluha vizuálně zkontroluje. Pakliže budou ze vzorku zřejmé stopy

jiných látek, komise toto oznámí veliteli útvaru a dalším nadřízeným, bude-li

vzorek v pořádku, označí ho štítkem a po podpisu řidičem automobilové cisterny

zapečetěný uloží do bedny se vzorky. Záznam o odběru vzorku obsluha zapíše do

deníku odběru vzorků PHM.

e) Provést samotné měření plněné nádrže. Obsluha je povinna pozvat k měření řidiče

automobilové cisterny. V případě, že řidič účast na měření odmítne, obsluha

skutečnost uvede v zápisu měření nádrže. Měření se účastní celá komise příjmu PHM

k útvaru. Obsluha nejprve vloží rtuťový teploměr do měřícího potrubí plněné nádrže,

tak aby teploměr byl ponořen v kapalině na minimálně 10 min. Pak obsluha PHM

provede měření měrnou tyčí zasunutím do měřícího potrubí měřené nádrže, přičemž

tyč zasouvá pomalu a plynule, aby se nerozčeřila hladina kapaliny v nádrži, a po

kontaktu tyče se dnem nádrže měrnou tyč vytáhne z nádrže v co nejkratším časovým

intervalu, protože kapalina po tyčí vzlíná. Tímto se zabezpečí co nejpřesnější měření.

Měření obsluha provede celkem 3x po 5 – 10 minutovém časovém intervalu.

Výsledky měření se zapíší do zápisu měření nádrže a konečná hodnota měření se

vypočítá průměrem hodnot jednotlivých měření. Po měření nádrže obsluha otevře

ventil plněné nádrže ve strojovně pro stáčení PH, zkontroluje uzavření ventilů

ostatních nádrží, dá pokyn řidiči cisterny ke stáčení PH a spustí pohon čerpadla pro

stáčení PH do příslušné nádrže.

f) Po stočení cisterny do plněné nádrže obsluha PHM ponechá ustálit hladinu v nádrži

po dobu 20 – 30 minut a opět provede výše uvedené měření již naplněné nádrže.

Výsledky měření opět zapíše do zápisu měření nádrže.

g) Z naměřených hodnot před a po stáčení cisterny obsluha z kalibračního listu pro

danou nádrž určí hodnotu objemu pohonných hmot v nádrži před a po plnění a

z opravných hodnot objemu pohonných hmot v závislosti na teplotě určí odchylku

měření, která se dopočítá k hodnotám objemu tak, abychom dostali hodnoty objemu

PH v nádrži před a po stáčení, která odpovídá hodnotě při 15°C. Pak se dopočítá

rozdíl mezi výslednou hodnotou naplněné nádrže a hodnotou nádrže před plněním a

výsledek se porovná s hodnotou uvedenou na dodacím listě dopravce. Rozdíl mezi

naměřenou hodnotou a hodnotou uvedenou od dopravce musí být v toleranci

přirozených úbytků určených pro stáčení PH cisterny. Při zjištění nesrovnalostí při

porovnání naměřených hodnot s hodnotou uvedenou na dodacím listě je

povinností skutečnost oznámit veliteli útvaru a dalším nadřízeným.

h) Výsledky měření komise potvrdí svým podpisem a razítkem skladu MU 3.0, na

zápisu o převzetí materiálu PHM do evidence AČR (jeden výtisk), na dokladu o

dodání majetku (ve třech výtiscích) a na zápisu měření nádrže. Náčelník skladu MU

3.0 potvrdí svým podpisem a razítkem skladu PHM dodací list dopravce (jeden

výtisk předá nadřízenému), stáčecí lístek automobilové cisterny (předá majetkovému

orgánu MU 3.0) a výkaz řidiče o dopravě (okopírovaný předá majetkovému orgánu

MU 3.0)

Ukončení přejímky pohonných hmot k útvaru

Po provedení řádného a úplného převzetí pohonných hmot od dopravce a po

úplném vyhotovení všech dokladů a jejich potvrzení obsluha PHM na pokyn předsedy

komise uzamče a zapečetí šachtu nádrže PHM pro měření, strojovnu pro stáčení

pohonných hmot a stáčecí šachtu nádrží PHM. Předseda komise příjem PHM ukončí.