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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 F

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 F

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 F

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,88)

Předložená diplomová práce se věnuje problematice rizik čerpací stanice pohonných hmot

v Armádě České republiky. Koncepce rozvržení kapitol teoretické části práce je nestandardní

vzhledem k jejich rozsahu. Třetí kapitola je předimenzovaná, naopak čtvrtá kapitola

poddimenzována a po odborné stránce zcela nevyhovující, jak do rozsahu, tak odborné úrovně

zpracování. Dále ve čtvrté kapitole zcela chybí citace literárních zdrojů při vymezování

základních pojmů. V teoretické části práce má být vypracována literární rešerše zabývající se

prvky bezpečnosti čerpacích stanic pohonných hmot a dále popsáno a charakterizováno

konkrétní pracoviště v dané organizaci. V textu práce však prvky bezpečnosti čerpacích stanic

pohonných hmot uvedeny nejsou, na místo toho autor popisuje vlastnosti pohonných hmot

a maziv. Dané pracoviště je pak popsáno a charakterizováno na dobré úrovni. Teoretická část

práce nesplňuje požadavky na tento typ prací. Autor práce špatně pracuje s odbornou

literaturou. Navíc teoretická část práce má prakticky stejný rozsah jako část praktická.

Autor si klade za cíl práce zhodnotit provoz konkrétní čerpací stanice pohonných hmot

v Armádě České republiky, a to v kontextu potenciálního vzniku nebezpečných událostí. Dále

pak popsat samotný objekt, určit jednotlivé procesní jednotky a dále zvolit vhodné metody,

které povedou k vyjádření míry nebezpečí a vyčíslení ekonomických ztrát. Na základě těchto
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získaných výsledků navrhnout a předložit možná opatření, která povedou k jejich následné

implementaci, a tím snížení pravděpodobnosti vzniku havárie. Hlavní a dílčí cíle práce jsou

vhodně formulovány. Pro naplnění uvedených cílů práce byly použity metody: CPR 18E, Index

požáru a výbuchu (F&E Index) a analýza možností vzniku vad a jejich následků (FMEA).

Uvedený postup a zvolené metody zpracování považuji za vhodné. Nicméně v kapitole „Cíl

práce a použité metody“ postrádám stručný popis použitých metod, ty jsou pak chybně uvedeny

až v praktické části diplomové práce.

Po formální a obsahové stránce je možné práci vytknout řadu přepisů, formálních a obsahových

nepřesností. Rád bych v posudku poukázal na následující nepřesnosti

 Na str. 13 a 14 jsou uvedeny zkratky jako PHM, AČR a MO, ty však při první zmínce

v textu práce nejsou zavedeny. Dále pak také VOS, OČ atd.

 Na str. 14 není definice mimořádné události uvedena dle zákona č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému

 Na str. 15 a 31 je zaveden pojem analýza rizik rozdílně. Str. 15: “Analýza rizik - zabývá

se odhalením zdrojů rizik, jejich závažností, pravděpodobností výskytu, detekcí

a zároveň v návrhu opatření vedoucí k minimalizaci následků nežádoucích událostí”.

Str. 31: “Analýza rizik - základní způsob či metoda, jak při dodržování bezpečnosti

a ochraně zdraví osob, minimalizovat vznik nežádoucích událostí. Analýza rizik

identifikuje slabá místa, definuje možné působící hrozby a navrhuje řešení k jejich

eliminaci.” Chybí odkaz na literární zdroje, z kterých byly definice převzaty. Zde by

měla být citována klíčová norma ISO 31 000 Risk management (Řízení rizik - Principy

a směrnice).

 Na str. 17, 21, 22, 24, 25, 28, 29 atd. nejsou jednotlivé podkapitoly členěny do odstavců

pro lepší přehlednost, namísto toho je příslušná podkapitola uvedena vždy pouze

tabulkou. Navíc v textu práce zcela chybí odkazy na příslušné tabulky.

 V textu práce chybí číslování rovnic – viz str. 40 a další.

 Na str. 43 je uvedeno, že byla použita metoda Indexu požáru a výbuchu, dále v textu se

již uvádí pouze anglický název Dow’s fire and explosion index.

 Na str. 53 je uvedena hodnota poloměru zasažené plochy R, která se pak dosazuje za

hodnotu r2 při výpočtu celkové zasažené plochy, (R = r2)?

 Hodnoty v tabulkách 50, 51 a 52 na str. 66 a 67 uvádí autor jako zdroj vlastní, což nelze

považovat za pravdivé.

 V textu práce chybí odkaz na zdroj (Burišin, 2008) uvedený v seznamu použité

literatury.

I přes nevyhovující úroveň teoretické části a značnou řadu připomínek formálního

a obsahového charakteru lze konstatovat, že se studentovi podařilo splnit stanovené cíle

uvedené v zadání diplomové práce a tím prokázal schopnost implementovat teoretické

poznatky do praxe.
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Otázky k obhajobě:

1. Zdůvodněte použití hodnot koeficientů 0,254 a 0,82 uvedených v textu práce na str.

53.

2. Jaké další metody analýzy rizik by bylo vhodné použít pro doplnění získané výsledky

metodou FMEA?

3. Jak ekonomicky náročná jsou Vámi navržená opatření vedoucí k nápravě zjištěných

nedostatků?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…